
ТАЦРИЗИ МУЦАРРИЗИ РАСМЙ

Ба диссертатсияи Рачабзода Саодат Ч,амол дар мавзуи «Системам 

методии ташаккули маданияти педагогии донишчуёни ихтисоси 

математика тавассути муносибати босалохият» барои дарёфти дарачаи 

илмии доктори илмхри педагоги аз руи ихтисоси 5.3.10. - Назария ва 

технологиям тадсилоти касбй (фанхои табий-риёзй) (5.3.10.1. - Назария ва 

технологиям таълими математика)

Мутобикати мавзуъ ва мухтавои диссертатсия ба шиносномаи 

ихтисоси илмй. Тахдихоти диссертатсионии Радабзода Саодат Чдмол дар 

мавзуи «Системам методии ташаккули маданияти педагогии донишдуёни 

ихтисоси математика тавассути муносибати босалохият» дар заминай 

Фехристи ихтисосхои кормандони илм аз руйи ихтисос дар Чумхурии 

Тодикистон, ки аз дониби КОА-и назди Президента Чумхурии Тодикистон 

тасдих гардидааст, идро карда шуда, тибди бандхои шиносномаи ихтисоси 

5.3.10. - Назария ва технологияи тахсилоти касбй (фанхои табий-риёзй) 

(5.3.10.1. - Назария ва технологияи таълими математика) тахия шудааст. Аз он 

думла:

- банди 1.1. - Назария ва технологияи таълимй риёзй;

- банди 1.2. - Баходихии сифати таълими математика;

- банди 1.3. - Технологияи иттилооти коммуникатсионй дар зинахои 

гуногуни таълим;

- банди 1.4. - Робитаи байнифаннии таълими математика бо дигар 

фанхо мувофидат мекунад.

Мубрамии мавзуи тахкик. Мубрамии мавзуи таххидоти 

пешниходшуда дар шароити кунунии рушди Чумхурии Тодикистон бо як 

катор омилхои мухимми идтимой, ихтисодй ва педагога асоснок мегардад. 

Дар мархалаи имрузаи дигаргунихои дахонишавй, ки тамоми сохахои хаёти 

домеаро фаро гирифтаанд, зарурати омода намудани мутахассисони 

радобатпазир дар бозори дохилй ва берунии мехнат, дорой тафаккури 

интидодй, кобилияти эдодкорй ва мутобидшавй ба шароити зудтагйирёбанда
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беш аз пеш ахдмият пайдо мекунад. Ин талабот, пеш аз дама, ба низоми 

тадсилот ва махсусан ба сифати омодасозии кадрдои педагога иртиботи зич 

дорад, зеро мадз омузгорон надши калидиро дар ташаккули неруи зеднии 

домеа мебозанд.

Дар ин замина, таддиди шуури касбии омузгор, аз думла омузгори 

математика, ба дайси омили далкунанда дар татбиди ислодоти содаи маориф 

баромад мекунад. Тагйироти мазмунй дар низоми тадсилот бидуни ташаккули 

маданияти баланди педагога, ки мадмуи донишхои касбй, мадорати методй ва 

сифатдои шахсиятиро дар бар мегирад, гайриимкон мебошад. Аз ин ру, 

масъалаи ташаккули маданияти педагогии донишдуёни ихтисоси математика 

дар заминай муносибати босалодият дар таълим ахдмияти махсус касб 

мекунад.

Хдмзамон, сиёсати давлатии Чумдурии Тодикистон дар содаи маориф, 

ки ба рушди илмдои табиатшиносй, дадид ва риёзй равона гардидааст, 

зарурати таддидоти мазкурро боз дам таквият медидад. Эълон гардидани 

«Солдои 2020-2040 - Бистсолаи омузиш ва рушди илмдои табиатшиносй, 

дадид ва риёзй дар содаи илму маориф» далели равшани афзалиятнок будани 

ин самт дар сиёсати давлатй мебошад. Ин раванд талаб мекунад, ки низоми 

тадсилоти олии касбй мутахассисони дорой салохиятхои баланд, добилияти 

татбиди дониш дар амал ва омодагй ба рушди пайвастаи касбиро омода 

намояд.

Илова бар ин, тадрибаи амалии фаъолияти муассисадои тадсилоти олии 

касбй нишон медидад, ки истифодаи тамоюлдои анъанавй дигар барои далли 

мушкилоти муосири тадсилот кофй нест. Муносибати босалодият дар таълим 

дамчун як парадигмаи нав имкон медидад, ки байни донишдои назариявй ва 

фаъолияти амалй робитаи муассир бардарор карда шавад. Дар ин раванд, 

ташаккули маданияти педагога дамчун чузъи асосии салодияти касбй баромад 

намуда, ба рушди шахсияти омузгор, добилияти эч;одкорй ва ташкили мудити 

мусоиди таълим мусоидат мекунад.
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Бо дарназардошти гуфтахри боло, тахдиди масъалаи ташаккули 

маданияти педагогии омузгорони ояндаи математика дар асоси муносибати 

босалохият дар таълим на танхо аз чихали назариявй, балки аз д и хат и амалй 

низ ахамияти баланд дорад. Он ба такмили низоми омодасозии кадрхои 

педагога, баланд бардоштани сифати таълим ва дар мадмуъ, рушди устувори 

домеа мусоидат хохад кард.

Дарадаи навгонии натидахо дар диссертатсия ва нудтадои илмие, 

ки ба химоя пешниход мешаванд. Навгонии илмии тахдидот дар он ифода 

меёбад, ки дар диссертатсия бори аввал мадмуи мукаммали асосхои назариявй, 

методолога ва амалии ташаккули маданияти педагогии донишдуёни ихтисоси 

математика дар заминай муносибати босалохият ба таври системавй тахия ва 

асоснок карда шудааст. Муаллиф бо такя ба тахлили амиди методологии 

муаммо ва истифодаи хамгироёнаи методхои педагога ва психолога, ки ба 

вазифахои гузошташуда мантидан мувофид мебошанд, имконияти баланд 

бардоштани самаранокии раванди таълимро исбот намудааст.

Аз тарфаи Радабзода С.Ч,. мохият ва мундаридаи маданияти педагога дар 

шароити тахсилоти муосир аз нав тафсир ва моделсозй гардида, он хамчун 

низоми муттахидкунандаи донишхои касбй, арзишхо, малакахои амалии 

педагога ва добилияти худтакмилдихй пешниход шудааст. Дар диссертатсия 

надши муносибати босалохият ба таълим хамчун омили калидй дар ташаккули 

маданияти педагогии донишдуён дар муассисахои тахсилоти олии касбй ба 

таври илмй асоснок шуда, робитаи он бо баланд бардоштани сифати омодагии 

касбй нишон дода шудааст. Хдмзамон, асосхои методолога ва назариявии 

сохтани низоми мелодии ташаккули маданияти педагогии донишчуёни 

ихтисоси математика муайян гардидаанд, ки онхо барои тахияи барномахо ва 

технологияхои муосири таълим заминай боэътимод фародам меоранд.

Яке аз дастовардхои мухими илмии тахдидот муайян намудани надши 

технологияхои инноватсионй дар ташаккули маданияти педагогии омузгорони 

ояндаи математика ба хисоб меравад. Муаллиф нишон медихад, ки истифодаи

технологияхои муосири таълим дар якдоягй бо муносибати босалохият
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метавонад ба рушди дузъхои асосии фаъолияти педагога таъсири мусбат 

расонад. Дар ин замина, мухтавои омодасозии омузгорони ояндаи математика 

тибки принсипхои таълими босалохият тах,ия гардида, он хамчун воситаи 

муассири тайёр намудани мутахассисони рак;обатпазир ва дорой салохиятхои 

баланди касбй пешни ход шудааст.

Хдмчунин, дар диссертатсия модели илмй-методии ташаккули 

маданияти педагогии омузгорони ояндаи математика тахия гардидааст, ки 

дорой сохтори мантикй ва дузъхои ба хам алокдманд мебошад. Барой тасдики 

самаранокии ин модел, муаллиф намунахои мушаххаси таълими мавзуъхои 

алохидаи математика ба донишдуёнро дар шакли дареной махорат пешниход 

намуда, имконияти татбихи амалии натидахои тахкикотро нишон додааст.

Нуктахои илмии ба химоя пешниходшаванда бо натидахои таххихоти 

тадрибавй асоснок гардида, самаранокии раванди ташаккули маданияти 

педагогии донишдуёни ихтисоси математика дар заминай муносибати 

босалохият тавассути тагйироти мусбати устувор дар дузъхои ангезавй- 

арзишй, маърифатй, фаъолияти амалй ва рефлексивй тасдик карда мешаванд. 

Ин тагйиротхо ба баланд бардоштани сифати омодагии касбии омузгорони 

ояндаи математика мусоидат намуда, омодагии онхоро барои идрои 

самараноки вазифахои таълимй, тарбиявй ва фархангсозии фаъолияти 

педагога таъмин менамоянд. Хдмин тавр, натидахои бадастомада дорой 

ахамияти назариявй ва амалии баланд буда, метавонанд дар такмили низоми 

тахсилоти олй ва омодасозии кадрхои педагогии босалохият ба таври васеъ 

истифода шаванд.

Асоснокй ва эътимоднокии хулосаю тавсияхои дар диссертатсия 

ифодаёфта. Асоснокй ва эътимоднокии натидахои таххикрт, хулосахо ва 

тавсияхои дар диссертатсия пешниходгардида бо як катор омилхои мухим 

таъмин карда шудаанд. Пеш аз хама, тахкикрт ба консепсияхои муосири 

илмии педагога такя намуда, дар он мадмуи методхои назариявй ва эмпирикй 

ба таври мувофик ва мантикан дуруст истифода гардидааст. Интихоб ва 

татбихи методхои таххихот бо вазифахо ва мархилахои асосии тахкикот
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мутобик буда, имконият додааст, ки фарзияхои пешних,одшуда ба таври илмй 

сандида ва тасдик; карда шаванд. Хдмзамон, тахлили амик;и шароит ва 

натидахои корхои озмоишй, инчунин тадрибаи амалии муаллиф, боэътимодии 

хулосахои бадастомадаро таквият мебахшанд.

Ба акидаи диссертант самаранокии раванди ташаккули маданияти 

педагогии донишдуёни ихтисоси математика дар заминай муносибати 

босалохият пеш аз хама дар тагйироти мусбати устувори дузъхои асосии он — 

ангезавй-арзишй, маърифатй, фаъолияти амалй ва рефлексией — зохир 

мегардад. Натидахои тахкихот нишон медиханд, ки чунин тагйирот ба баланд 

бардоштани сифати омодагии касбии омузгорони ояндаи математика 

мусоидат намуда, сатхи омодагии онхоро барои идрои самараноки вазифахои 

таълимй, тарбиявй ва фархангсозии фаъолияти педагога бехтар менамояд.

Илова бар ин, ахамияти амалии таххикот дар он зохир мегардад, ки 

муаллиф вобаста ба омодасозии омузгорони ояндаи математика намунахои 

мушаххаси ташкили дарсхои математика дар муассисахои тахсилоти умумиро 

тахия намудааст. Хдмчунин, маводхои дидактики барои мавзуъхои алохидаи 

математикаи мактабй омода гардида, намунаи дарси муосир бо истифода аз 

технологияхо инноватсионй пешниход шудааст. Ин хама дал ели он аст, ки 

натидахои тахкикот на танхо дорой арзиши назариявй, балки ахамияти 

баланди амалй низ мебошанд ва метавонанд дар тадрибаи вокеии таълим васеъ 

истифода шаванд.

Х,адм ва сохтори диссертатсия. Диссертатсия аз мукдцдима, 5 боб, 

хулосахо, руйхати адабиёт ва замимахо иборат буда, фарогири 2 дадвал, 27 

раем 16 диаграмма аст. Матни диссертатсия аз 444 сахифаи чопи компютерй 

иборат буда, руйхати адабиёт фарогири 375 номгуй мебошад.

Дар мукаддима ахамияти мавзуи тахкик асоснок шуда, максаду вазифахо, 

объекту предмета тахкик;, навгонихои илмй, ахамияти амалии натидахои 

бадастовардашуда муайян шудаанд.

Дар боби якум масъалаи «Ч^анбахои назариявии ташаккули 

маданияти педагогии муаллимони оянда» мавриди тахкик карор гирифта,
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дар он мох,ият ва мундаридаи маданияти педагоги дар шароитхои тахсилоти 

муосир, тахдили таърихию педагогии мафхуми муносибати босалохият, 

нахши муносибати босалохият дар ташаккули маданияти педагогии 

донишдуёни ихтисоси математика дар раванди тахсилоти муассисахои 

тахсилоти олии касбй, модели ташаккули маданияти педагогии донишдуёни 

ихтисоси математика тавассути муносибати босалохият аз дихати назариявй 

ва методии ба таври амид таххих карда шудааст.

Дар боби мазкур маданияти педагогии омузгор хамчун низоми мураккаби 

сифатхо, донишхо ва малакахои касбй баррасй гардида, барои ташхиси он як 

хатор аломатхои асоснок пешниход шудаанд. Аз думла, фарогирй, хадм, 

сохтори донишхои педагога, инчунин сатхи рушди нутки илмй ва педагога 

хамчун нишондихандахои мухими омодагии касбй муайян карда мешаванд. 

Дар баробари ин, заминахои фалсафй, фалсафй-педагогй ва рефлексивй- 

методй, мавхеи идтимой ва масъулияти идтимоии омузгор, сифатхои 

инсондустй, адолатпарастй ва тахаммулпазирй, инчунин салохиятнокии 

психолога, махорати педагога, хобилияти муошират, эдодкорй ва тахлил, 

салохиятнокии иттилоотй ва фарханги муносибатхои байнишахсй хамчун 

дузъхои дудонопазири маданияти педагога тавсиф карда мешаванд. Хдмаи ин 

нишондихандахо дар мадмуъ сатхи ташаккули шахсияти омузгор ва 

хобилияти уро барои амалй намудани фаъолияти самараноки педагога 

инъикос менамоянд.

Муаллиф таъкид менамояд, ки танхо дар он сурат низоми маориф 

метавонад самаранок бошад, ки агар инсон дар амал, на танхо дар сухан, ба 

махсади асосии раванди тахсилот табдил ёбад. Яъне, раванди таълим бояд 

хусусияти инсондустй дошта, ба худшиносй ва рушди хамадонибаи шахсият 

мусоидат намояд. Дар чунин шароит, донишхои пешниходшаванда бояд 

дорой ахамияти вохей бошанд ва раванди азхудкунии онхо ба ошкор намудани 

методологияи умумии маърифат мусоидат кунад. Хдмзамон, дарадаи баланди 

маданияти педагога бо манфиатхои дамъиятй пайвасти ногусастанй дошта,

дар худ хисси масъулият ва гамхорй нисбат ба ояндаи домеа ва инсониятро
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тадассум менамояд. Бо назардошти ин, омузгорон вобаста ба сатхи ташаккули 

маданияти педагоги ба дарадахои гуногун дудо шуда, хар яке бо дарадаи 

мутобикати онхо ба талаботи фаъолияти педагога муайян карда мешаванд.

Дар боби дуюми диссертатсия, ки ба «Асосхои консептуалии сохтори 

системаи методии ташаккули маданияти педагогии донишдуёни 

ихтисоси математика тавассути муносибати босалохият» бахшида 

шудааст, ахамияти мухими назариявй ва амалй мавриди баррасй карор дода 

шудааст. Дар доираи ин боб андешахои пешкддами олимону мухаккикони 

сохахои педагогика, психология ва математика мавриди тахлили амик карор 

гирифта, масъалахои марбут ба ташаккули низоми салохиятхои методй, 

принсипхои дидактикй ва шароитхои педагогии татбики муносибати 

босалохият ба таври муфассал баррасй шудаанд. Муаллиф бо такя ба 

тахкикоти илмии муосир ва тадрибаи пешкадам, заминахои консептуалии 

ташаккули маданияти педагогии донишдуёни ихтисоси математика дар 

муассисахои тахсилоти олй муайян менамояд.

Дар натидаи тахкикот диссертант ба хулосае меояд, ки муносибати 

босалохият хамчун тамоюли мухими тахсилоти дахонй имконият фарохам 

меорад, ки ихтилофхои мавдуда миёни талаботи барномахои таълимй, 

эхтиёдоти домеа ва ниёзхои шахсият самаранок халлу фасл карда шаванд. Ин 

тамоюл зарурати аз нав баррасй намудани мазмун ва шаклхои таълимро ба 

миён оварда, татбики онро хануз аз зинахои ибтидоии тахсилот талаб мекунад. 

Аз ин лихоз, ба ташкили дурусти фаъолияти таълимй ва тарбиявй, ки дар он 

заминахои фаъолияти умумии таълимии хонандагон ташаккул меёбанд, 

диккати махсус дода мешавад.

Хдмзамон, дар боби мазкур мохияти мафхуми «шароити педагога» ба 

таври илмй шарх дода шудааст. Муаллиф нишон медихад, ки шароитхо 

хамчун омилхои зарурии ба вудуд омадани равандхои педагога баромад 

намуда, хусусият ва самаранокии таъсири онхо аз тарзи ташкил ва 

истифодаашон вобаста мебошад. Бо тагйир додани шароитхои таълимй,

мумкин аст хам тарзи амали омилхо ва хам натидаи таъсири онхо дигар карда
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шавад. Дар ин замина, тахди шароити педагогии ташаккули маданияти 

педагогии дониищуёни ихтисоси математика мадмуи омилхри мухити 

таълимй ва моддй-фазоии муассисаи тахсилоти олии касбй фахмида мешавад, 

ки ба таври мутаносиб ба раванди ташаккул таъсир расонида, ноилшавй ба 

хадафхои таълимиро таъмин менамояд.

Дар боби сеюми диссертатсия масъалаи «Технологияи ташаккули 

маданияти педагогии донишчуёни ихтисоси математика тавассути 

муносибати босалохият» матрах гардида, ба масъалахои амалии татбики 

натидахои таххихот бахшида шуда, дорой ахдмияти махсус мебошад. Дар ин 

боб муаллиф шаклхо, методхо ва технологияхои муосири таълимро, ки ба 

ташаккули маданияти педагогии омузгорони ояндаи математика мусоидат 

менамоянд, ба таври муфассал баррасй кардааст. Хдмзамон, накши фаъолияти 

беруназсинфй хамчун дузъи мухдми раванди таълим дар рушди салохиятхои 

касбй ва шахсии донишдуён нишон дода мешавад.

Муаллиф зарурати гузариш аз усулхои анъанавии таълимро ба шаклхои 

фаъол ва интерактивии фаъолияти таълимй асоснок намуда, таъкид мекунад, 

ки чунин тамоюлхр имконият медихднд, ки донишчуён на танхо донишхои 

назариявиро азхуд намоянд, балки онхоро дар амал татбих карда, малака ва 

махорати касбии устуворро инкишоф диханд. Истифодаи технологияхои 

интерактивй, методхои кори гурухй, омузиши мушкилотй ва дигар шаклхои 

фаъоли таълим ба рушди тафаккури мустакил, кобилияти тахлил ва эч;одкории 

донишч,уён мусоидат менамояд.

Дар мач;муъ, боби мазкур нишон медихад, ки татбихи технологияхои 

муосири таълим дар заминай муносибати босалохият заминай боэътимод 

барои ташаккули маданияти педагогии муаллимони ояндаи математика 

фарохам меорад.

Боби чоруми диссертатсия, ки ба мавзуи «Корхои беруназсинфй ва 

меъёрхои ташхиси ташаккули маданияти педагогии донишчуёни 

ихтисоси математика тавассути муносибати босалохият» бахшида 

шудааст, чанбахои мухими амалии таххихотро дар бар мегирад. Дар ин боб
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муаллиф на танхо мохият ва ахамияти корхои беруназсинфиро шарх медихад, 

балки накши онхоро дар ташаккули фаъолияти эдодй, маърифатй ва касбии 

донишдуёни ихтисоси математика ба таври муфассал асоснок менамояд. К,айд 

мегардад, ки чунин шакли фаъолият имконият фарохдм меорад, ки донишдуён 

донишхои назариявии худро дар мухити озодтар ва эдодкорона татбик намуда, 

малакахои мустакилият, ташаббускорй ва тафаккури интиходиро инкишоф 
дихднд.

Хдмзамон, дар боби мазкур меъёрхо ва нишондихандахои ташхиси сатхи 

ташаккули маданияти педагогии донишдуён пешнихдд гардидаанд, ки ба 

арзёбии хамадонибаи раванди тахсилот мусоидат мекунанд. Муаллиф нишон 

медихад, ки корхои беруназсинфй хамчун дузъи мухими низоми таълим дар 

заминай муносибати босалохият метавонанд ба рушди дузъхои асосии 

маданияти педагогй — аз думла ангезавй, маърифатй, амалй ва рефлексивй — 

таъсири назаррас расонанд.

Дар мадмуъ, боби мазкур ахамияти баланди методй дошта, роххои 

самараноки ташаккули шахсияти омузгори ояндаи математика ва баланд 

бардоштани сифати омодагии касбии онхоро нишон медихад.

Боби пандуми диссертатсия ба мавзуи «Кори тадрибавй-озмоишй оид 

ба низоми методии ташаккули маданияти педагогии донишдуёни 

ихтисоси математика тавассути муносибати босалохият» бахшида шуда, 

дар он сандиши амалии натидахои тахкикот, ахамияти хоса дорад. Дар ин боб 

мазмун ва раванди гузаронидани озмоиши педагогй хамчун воситаи мухими 

тахкщотй муфассал шарх дода мешавад. Озмоиши педагогй хамчун мадмуи 

усулхои илмй барои дустуду ва муайян намудани шароити самараноки 

таълиму тарбия баррасй гардида, имконият медихад, ки самаранокии 

технологияхо ва методикахои пешниходшуда дар амалия сандида шаванд ва 

роххои муассири халлу фасли масъалахои таълимй муайян карда шаванд. Дар 

раванди таххихот пурсишномахо ва усулхои гуногуни дамъоварии маълумот 

миёни омузгорон ва донишдуён истифода гардида, заминай боэътимоди 

тахлили натидахо фарохам оварда шудааст.

Дар доираи озмоиши педагогй диккати асосй ба муайян намудани сатхи

ташаккули маданияти педагогии донишдуёни ихтисоси математика тавассути
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муносибати босалохият равона гардидааст. Бо ин максад, низоми арзёбии 

махсус тахдя карда шудааст, ки сатххои гуногуни ташаккулёбии маданияти 

педагога: баланд, миёна ва пастро дар бар мегирад. Муаллиф нишон медихдд, 

ки сатхи баланд бо иштироки фаъолона ва бошууронаи донишду дар 

фаъолияти коллективи педагогй, майли доимй ба худтакмилдихй ва дарки 

амики масъулияти касбй тавсиф меёбад. Сатхи миёна бо шуурнокии нисбатан 

рушдёфта, иштироки фаъол дар равандхои идтимой ва фархднгй ва 

муносибати мусбат ба фаъолияти педагога фарк мекунад. Дар навбати худ, 

сатхи паст бо махдуд будани дарки мазмун ва ахдмияти фаъолияти педагогй, 

норавшан будани мавкеи касбй ва муносибати умумй ба фаъолияти омузгорй 

алокаманд мебошад.

Натидахои кори тадрибавй-озмоишй нишон медиханд, ки татбики 

низоми мелодии пешниходшуда дар заминай муносибати босалохият ба 

тагйироти мусбати устувор дар ташаккули маданияти педагогии донишдуён 

мусоидат менамояд. Ин тагйирот, пеш аз хама, дар баланд гардидани сатхи 

омодагии касбй, рушди салохиятхои педагогй ва бехдар шудани кобилияти 

татбики донишхо дар амалия зохир мегардад.

Ахамияти илмй, амалй, идтисодй ва идтимоии диссертатсия.

Ахамияти илмии диссертатсия пеш аз хдма дар он зох,ир мегардад, ки дар 

он дузъх,ои ташаккули маданияти педагогии донишдуёни ихтисоси 

математика ба таври дакик ва системанок муайян карда шудаанд. Муаллиф бо 

такя ба муносибати босалохдят тахдили амики назариявй андом дода, 

меъёрх,ои асосии арзёбии сатх,и ташаккулёбии маданияти педагогй: 

хдвасмандкунанда, арзишй, маърифатй ва фаъолиятй-тахдилиро асоснок 

намудааст. Ин тамоюл ба рушди назарияи педагогикаи муосир мусоидат 

намуда, заминай илмии боэътимод барои тахдикоти минбаъда дар самти 

омодасозии омузгорони босалохият фарохам меорад.

Ахамияти амалии тахкикот дар имконияти истифодаи натидахои он дар 

раванди вокеии таълим дар муассисахои тахсилоти олии касбй ифода меёбад.

Чузъхо ва меъёрхои муайяншуда барои тахияи барномахо, курсхо ва
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технологиями таълимии самаранок дар самти ташаккули маданияти 

педагогии донишдуёни ихтисоси математика заминай устувор фарохдм 

месозанд. Хдмчунин, натидахои тахкикот метавонанд дар такмили мазмун ва 

методикаи таълими фанхои педагога ва тахассусй, инчунин дар омодасозии 

омузгорони оянда барои фаъолияти касбии самаранок васеъ истифода шаванд.

Ахамияти иктисодии диссертатсия дар он зохир мегардад, ки татбики 

натидахои он ба баланд бардоштани сифати омодасозии кадрхои педагога 

мусоидат намуда, самаранокии фаъолияти онхо дар бозори мехнатро зиёд 

мекунад. Омузгорони босалохият ва дорой маданияти баланди педагога 

метавонанд ба рушди неруи инсонй ва бехтар гардидани сифати тахсилот 

таъсири мусбат расонанд, ки дар навбати худ ба пешрафти иктисодии домеа 

замина мегузорад. Илова бар ин, истифодаи технологияхои муосири таълим 

метавонад хародоти марбут ба бозомузй ва такмили ихтисоси кадрхоро кохиш 

дихад.

Ахамияти идтимоии тахкикот дар он ифода меёбад, ки ташаккули 

маданияти педагогии омузгорони ояндаи математика ба рушди маънавй, 

фархангй ва зехнии домеа мусоидат мекунад. Омузгорони дорой салохиятхои 

баланд метавонанд дар тарбияи наели наврас бо арзишхои инсондустй, 

масъулиятшиносй ва тафаккури интикодй сахми назаррас гузоранд. Ин раванд 

ба баланд бардоштани сатхи фархангй дамъиятй, тахкими муносибатхои 

идтимой ва омодасозии шахрвандони фаъолу масъул мусоидат намуда, дар 

мадмуъ ба рушди устувори домеа таъсири мусбат мерасонад.

Нашри натидахои тахкик аз руи мавзуи диссертатсия. Интишорот аз 

руйи мавзуи диссертатсия - вобаста ба мавзуи тахкикот беш аз 82 номгуйи 

маводхои чопй, аз думла 3 монография, 3 китоби дарей (кисми якуми китоби 

дарей, ки бо карори мушовараи Вазорати маориф ва илмй Чумхурии 

Тодикистон ба чоп тавсия шудааст), 10 дастурй-таълими методй, 22 маколаи 

илмй дар мадаллахои такризшавандаи Комиссияи олии атестатсионии назди 

Президенти Ч,умхурии Тодикистон ва Вазорати маориф ва илми Федератсияи 

Русия ба кайдгирифташуда, инъикос ёфтааст.
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Автореферат, ки аз диссертатсия бармеояд, ба талаботи Тартиби додани 

дарадахои илмй, ки бо карориДукумати Думхурии Тодикистон аз 30 июни 

соли 2021, №267 тасдих шудааст давобгу мебошад.

Бо вудуди бахои мусбате, ки дар тахриз баён гардид, дар рисолаи мазкур 

баъзе камбудихо, холатхои бахсталаб, талатхои оморй, имлои грамматикй дой 

доранд, ки дар байни онхо холатхои зеринро метавон дудо намуд:

1. Дар рисола мафхуми «маданияти педагога» васеъ шарх дода шудааст, 

аммо фархияти он аз мафхумхои наздик, ба монанди «салохияти педагога» ва 

«махорати педагога» на хамеша ба таври равшан дудо карда шудааст.

2. Тахлили таърихию педагогии муносибати босалохият бештар 

хусусияти тавсифй дошта, мухоисаи интиходии андешахои олимон камтар ба 

назар мерасад.

3. Меъёрхо (критерияхо)-и ташхиси маданияти педагога муайян 

гардидаанд, аммо нишондихандахои арзёбии онхо шархи бештар талаб 

мекунанд.

4. Хднгоми гузаронидани озмоиши педагога истифодаи васеътар ва 

махсадноки мисолу масъалахои мушаххаси таълимй метавонист сатхи 

эътимоднокй ва нодирияти натидахои таххихотро боз хам баландтар намояд.

5. Дар матни диссертатсия баъзе хатогихои имлой ва техникй дида 

мешавад, ки ислохшаванда буда, ба арзиши таххихоти андомёфта таъсир 

намерасонад.

Эродхо ва камбудихои зикршуда, дар мадмуъ, ахаммияти назариявию 

амалии диссертатсияи мазкурро коста намекунанд ва ба мухтавои кор таъсири 

манфии зиёд намерасонанд.

Дар мадмуъ, диссертатсияи Радабзода Саодат Дамол дар мавзуи Системаи 

методии ташаккули маданияти педагогии донишдуёни ихтисоси математика 

тавассути муносибати босалохият», ки барои дарёфти дарадаи илмии доктори 

илмхои педагога аз руйи ихтисоси 5.3.10.- Назария ва технологияи тахсилоти 

касбй (фанхои табий-риёзй) (5.3.10.1. - Назария ва технологияи таълими

математика) пешниход гардидааст, дар сатхи баланди илмй ба андом расида,
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ба талаботи бандх,ои 31, 33, 34 ва 35 Тартиби додани дарадахои илмй, ки бо 

карори Хукумати Думхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, тахти №267 

тасдик; шудааст, давобгу буда, муаллифи он сазовори дарёфти дарадаи илмии 

доктори илмхри педагогй аз руйи ихтисоси номбаршуда мебошад.
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